tum bellicum sub quo oppugnantem urbem tu-
tius ad muros subvertentes pugnant. MAR.

dyta, quæ fuisti fortis in mari cum habitato-
ribus tuis, quos formidabant universi ?
Nunc stupebunt naves in die pavoris tui :
et turbabuntur insulae in mari,
eo quod nullus egrediatur ex te.
Quia hæc dicit Dominus Deus [Al. tacet Deus] :
Cum dederò te urbem desolatam, sicut civitates
quæ non habitantur :
et adduxero super te abyssum,
et operuerint te aquæ multæ :
Et detraxero te cum his qui descendunt in la-
cum ad populum sempiternum,
et collocavero te in terra novissima sicut soli-
titudines veteres, cum his qui deducuntur in
lacum, ut non habitentis :
Porro cum dederò [Al. Et dederò] gloriam in
terra viventium,
In nihilum redigam te, et non eris,
et requisita non inveniatis ultra in semper-
num, dicit Dominus Deus.
Cap. XXVII. Et factum est verbum Domini ad
me, dicens :
Tu ergo, fili hominis,
assume super Tyrum lamentum :

¹ Quod habet Hebr. בניך ac proprie sonat, « ed-
ficatorum tui », si aliis punctis instruat, satis
commode redditur, « filii tui ; » quod præferunt
LXX, *υιοι σου*. Hieronymus, qui « finitimi » in-
terpretatus est, dicitur doctis viris utramque
lectionem servare voluisse ; quod tamen qua
ratione intelligant, non video : ut enim demus ut-
cunque filiis finitimos comparari, ab edificatio-
nibus nomen illud abluvit immane quantum.
Ego eam esse arbitror veterem lectionem Lati-
nam, quam s. spater duxit retinendam ; nam et
Græcum celebre exemplar Parisiensium Jesuita-
rum, in hexaplicis a Montefauconio laudatum
præfert sub asterisco et *επιτομοι*, « contermini »,
sive « finitimi ».

² Uno verbo legitur in Hebr. לחתים, quod so-
nat « duplicibus », nempe « tabulis ». Hierony-
mus non inrudite verbum illud in duo est dis-
perditus, legitime nulla mutatione litterarum fa-
cta *חיתים*, « tabulis maris ».

³ Scholia marginalia, quæ deinceps occurrunt
in Ezechiele propheta, desumpta sunt e canone
Ecclesie Carcassensis : exemplar enim San-
Germanense nostrum nihil habet ad margines
librorum prophetarum præter quasdam vari-
antes lectiones levioris momenti. MAR.

⁴ Ita legunt omnes mss. codices biblicorum,
nullo excepto ex his quos inspeximus. Variant

Et dices Tyro, quæ habitat in introitu maris,
negotiationi populorum ad insulas multas :
Hæc dicit Dominus Deus :
O Tyre, tu dixisti : Perfecti decoris ego sum, at
in corde maris sita.
Finitimi tui¹, qui te edificaverunt,
impleverunt decorem tuum :
Abietibus de Sanir exstruxerunt te
cum omnibus tabulatis maris² :
Cedrum de Libano tulerunt
ut facerent tibi malum.
Quercus de Basan dolaverunt in remos tuos :
transtra tua fecerunt tibi ex ebore Indico,
et prætoriola de insulis Italiæ.
Byssus varia de Ægypto texta est tibi in velum
ut poneretur in malo :
Hyacinthus et terram de insulis Elisa facta
sunt operimentum tuum.
Habitatores Sidonis et Aradii [h. Arvad³] fue-
runt remiges tui :
sapientes tui, Tyre, facti sunt gubernatores
tui.
Senes Biblii⁴, et prudentes ejus, præbuerunt
nautas ad ministerium variæ suppellectilis

solummodo in voce « præbuerunt » ; quia plures
retinent corruptam lectionem « habuerunt ». In
cunctis quoque mss. exemplaribus commenta-
riorum S. Hieronymi in Ezechielem, ter hoc mo-
do positum invenimus : « Senes Biblii et pru-
dentes ejus præbuerunt nautas, etc. » Mirum
que nobis est viros doctos adeo falsos esse hic
loci, ut putarint propter Hebræum hodiernum
גבלי זקני « zæne gebal », id est, « senes Biblii »,
in libris LXX errore librorum Βεβλιων legi,
pro Βεβλιων ; et Gebalitas a propheta nunc me-
moratos, ingeniosos fuisse architectos, qui in ex-
structione templi Salomonici celebrantur. Quod
ex ipsa Scriptura refelli potest ; nam hoc loco de
nautis sermo est ac de navibus, non de edificiis
et architectis. Præbebant igitur Tyro « Biblii »
sive « Byblii » nautas peritissimos ad scissuras
navium sarcedias juxta litteram Hebræicam ; id
nos docimus Gallico, « pour calfeuter les vais-
seaux ». Cæterum « Giblii » idem sunt qui « Bi-
blii : Gibel » namque apud geographos est « Ge-
bala », urbs Phœnicia, aliis « Byblos », sive
« Byblus », quæ « Giblet » dicitur, teste Bochar-
to. At quid lexicorum geographicorum auxilia
querimus ? In promptu nobis est liber S. Hiero-
nymi de locis Hebræicis, ubi recensens nomina
quæ ab elemento B incipiunt in Regnorum libris,
hæc ab eo posita leguntur : « Biblos, civitas Phœ-

tua
omnes naves maris, et nauta earum, fuerunt
in populo negotiationis tuae.
Persae, et Lydia, et Libyes erant in exercitu tuo
viri bellatores tui:
clypeum et galeam suspenderunt in te pro or-
natu tuo,
Fili Aradii [h. Arvad] cum exercitu tuo erant
super muros tuos in circuito:
sed et Pygmaei, qui erant in turribus tuis,
pharetras suas suspenderunt in muris tuis
per gymrum:
ipsi compleverunt pulchritudinem tuam.
Carthaginienses negotiatores tui, a multitudine
cunctarum divitiarum,
argento, ferro, stanno, plumboque repleverunt
nundinas tuas.
Graecia, Thubal, et Mosoch, ipsi institores tui:
mancia, et vasa aerea adduxerunt populo tuo.
De domo Thogorma, equos, et equites,
et mulos adduxerunt ad forum tuum.
Fili Dedan negotiatores tui:
et insule multe, negotiatio manus tuae.
Dentes eburneos et ebeninos commulaverunt
in prelio tuo.
Syrus negotiator tuus propter multitudinem ope-
rum tuorum,
gemmam [Al. guttam], et purpuram, et scu-
tulata, et byssum, et sericum, et coccum [h.
chad chod¹] proposuerunt in mercatu tuo.
Juda et terra Israel ipsi institores tui in frumen-
to primo,
balsamum, et mel, et oleum, et resinam pro-
posuerunt in nundinis tuis.
Damasceus negotiator tuus
in multitudine operum tuorum, in multitudine
[Al. copia] diversarum opum,
in vino pingui, in lanis coloris optimi.
Dan, et Graecia, et Mosel [h. Muzal],
in nundinis tuis proposuerunt ferrum fabre-
factum:
stacte et calamus in negotiatione tua.
Dedan institores tui
in tapetibus ad sedendum,
Arabia, et universi principes Cedar, ipsi nego-
tiatores manus tuae:
cum agnis, et arietibus, et haedis venerunt ad